6. *Iram Dei exasperas*: tu esaspererai l'ira di Dio. – *Ira Dei*: cfr. 1.ESR., 10, 14; 2.MCC., 5, 20; IOB, 36, 13; IO., 3, 36; RM., 1, 18; EPH., 5, 6; COL., 3, 6; 1.TH., 2, 16; APC., 14, 10; 14, 19; 15, 1; 15, 7; 16, 1; 19, 15; ma l'espres-

sione è nota anche al latino classico. – *Iram exasperas*: cfr. STAT., *Theb.*, 1, 642: *sacras... asperat iras*, «inasprisce le sacré ire»; CLAUD., *Min.*, 29, 46: *asperat iras*, «inasprisce le ire»; e SIDON., *Carm.*, 7, 303: *Rabidam trux asperat iram victor*, «Il vincitore truce inasprisce l'ira furiosa».

7. *In te... radices ficus fatue*: l'uomo deve temere che, in lui, vengano tagliate dall'ascia di Dio le radici del fico che non dà frutti, metafora evangelica del peccatore; cfr. MT., 3, 10: *iam enim securis ad radicem arborum posita est omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum exciditur et in ignem mittitur*, «Ormai, infatti, è stata posta la scure alle radici degli alberi. Dunque, ogni albero che non fa buon frutto viene tagliato e viene gettato nel fuoco»; LC., 3, 9: *iam enim securis ad radicem arborum posita est omnis ergo arbor non faciens fructum exciditur et in ignem mittitur*, «Già, infatti, la scure è stata posta alla radice degli alberi: dunque, ogni albero che non fa frutto viene tagliato e viene gettato nel fuoco»; ID., 13, 6: *dicebat autem hanc similitudinem arborem ficu habebat quidam plantatam in vinea sua et venit quaerens fructum in illa et non invenit dixit autem ad cultorem vineae ecce anni tres sunt ex quo venio quaerens fructum in ficulnea hac et non invenio succide ergo illam ut quid etiam terram occupat*, «Ma diceva questa parabola: "Un tale aveva un albero di fico piantato nella sua vigna; e venne a cercare il frutto sopra di esso, e non lo trovò. E allora disse a chi gli lavorava la vigna: 'Ecco, sono tre anni da quando vengo a cercare il frutto su questo fico e non ce lo trovo. Taglialo, dunque. Perché deve occupare anche del terreno?'". – Per l'albero del fico cfr. anche MT., 21, 18-sgg.; e MC., 11, 12. – Per affinità di contenuti, cfr. CB, 27, 2, 15-6: (*ut*) *et extirpet vineam, i que fructum non fecerit*, «per estirpare anche la vigna che non avrà fatto frutti»; e ID., 33, 2, 4: *ne sis arbor sterilis*, «perché tu non sia un albero che non dà frutti».

8. *Cum fructus nullos afferas*: dal momento che non produci alcun frutto. – *Fructus afferre*: cfr. COLUM., *RR*, 3, 10, 14: *si fructum non adulerit*, «se non avrà dato frutto»; ZEN. VER., *Tract.*, 2, 11, 1: *Iudaicus etenim populus, qui prior vinea dei dictus est, floruit quidem, sed infeliciter flore discusso nullos potuit fructus afferre*, «Infatti il popolo giudeo, che all'inizio fu definito 'vigna di Dio', fiorì di certo, ma, perso infelice-mente il fiore, non fu in grado di produrre nessun frutto». Ma cfr. anche ARAT., *Act.*, 2, 134: *fructus afferre*, «produrre frutti».